Facta ista carta uindicionis V Idus Setember anno XVII regnante Roberto rege.

S+num Borrello. S+num Lobeta, nos qui ista uindicione [“ne”, sobrelineat] fecimus et firmare [...] rogauim. S+num Oliba. S+num Guielmo. S+num Vidallo.

+ polita, hec uindicionis per manus Guifredo, presbitero qui ac (signe) sub die uel anno prefixo.

12¹

1. *Tinta esvaïda. Pergamí malmès cap a l'extrem dret del text (no es pot llegir bé [cul]ta (?), a causa de la desaparició d'un bocí de pergamí, precisament on hi ha escrites les lletres que assenyalen entre claudàtors), on, a més, hi ha una gran taca d'humitat que, com una franja vertical, el travessa de dalt a baix. Caplletra inicial I senzilla, decorada també molt rudimentàriament. De tot el text es desprèn una rusticitat molt digna, amb noms no llatins, com ara Menressa, aragalo (que es llegeix molt bé) i Lobeta, a més de fórmules llatines i noms correctament escrits, com ara Roberto, el nom del rei franc que en la gran majoria d'altres texts contemporanis és ben deformat.*

681

1012, novembre, 17.

Donació testamentària. *Adroer, Brandoví, Gescafred, Alena, [= Olena] Floridi i un altre Gescafred, marmessors d'Elvira, difunta, donen al monestir de Sant Benet de Bages una peça de terra al comtat de Manresa, [al terme/territori de la ciutat de Manresa,] a Altaió, [el Telló, actual municipi de Castellgalí, comarca de Bages] per a remei de l'ànima de la difunta.¹*

O.* Barcelona, ACA, Monacals, fons de Sant Benet de Bages, núm. 92.

a. Transcripció de vers 1980: BENET I CLARÀ, Albert, *Història de Manresa. Dels orígens al segle XI (Diplomatari)*, II, núm. 387, pàg. 441, ex O.

M. N.º 162.¹

[Ma]nresa.¹

Manresa un alou a la partida dita altago.¹

Manresa¹

1013.¹

Los Albaceas de A Dover [sic] cumpliendo con su testamento hacen donacion al Monasterio de una pieza de tierra en Manresa.¹

17-XI-1012¹ [escrit amb llapis]

In Dei nomine. Ego Adrouer et Brandoui et Gischafret et Allena et Floridio et Liuola et alio Gischafret. Nos simul in unum donatores sumus tibi Domino Deo et Sancti Benedicti cenobi. Manifestum est enim quia placuit animis nostris et placet ut carta donacione feissemus sicuti et facimus. Donamus namque tibi pecia I de terra culta, nostrum proprium, qui nobis

aduenit per manumisorio de condam Adeuira, per suum uerbum uel per suum testamentum uel per quacumque uoces. Et est ipsa terra in comitatum Minoressa, in loco uocitato Altago. Et affrontat: de orientis in istrada; de meridie in terra de Sonegel; de occiduo in strada; de circii in terra de Ariolfo. Quantum in istas affrontaciones includunt sic donamus ipsa terra a [sic] domum Sancti Benedicti cenobi, propter Deum et remedium de anima de condam Adeuira, ad tuum plenissimum proprium, ad omnia quitquod uolueritis facere. Et qui ista donacione uenerit pro inrumpendum non hoc ualead uindicare set componat in duplo cum omnem suam inmelioracione. Et in antea ista donacione firma permane ad omni tempore.